
 
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA 

E GLI STUDENTI 
Il Dirigente: Dott. Mauro Bellandi 

Il Coordinatore: Dott.ssa Stefania Milella 

 
IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica”; 

VISTA la legge 2 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 
VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme 

in materia di autonomia didattica degli atenei approvato con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509”; 

 VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264, "Norme in materia di accessi ai corsi universitari" e, in 
particolare, l'articolo 3, comma 1, lettera a) e l'articolo 4, comma 1; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di dati personali” e 
successive modifiche; 

VISTO il D.M. 22 settembre 2010, n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 

modifiche; 
VISTO il Regolamento Didattico d'Ateneo emanato con d.r. 24 giugno 2008 n. 9018 e 

successive modifiche; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di dati personali” e 

successive modifiche; 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1110 del 1° luglio 2022 “Modalità 

e contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico ad accesso programmato nazionale a.a. 2022/2023”, ed in particolare gli artt. 13 
e 14 dell’allegato 2, con il quale sono stati definiti, tra l’altro, i criteri e le modalità di 
ammissione ad anni successivi al primo ai corsi di studio ad accesso programmato a 
livello nazionale, a seguito di procedure di riconoscimento crediti, senza obbligo di 
sostenere la prova di ammissione, per l’a.a. 2022/2023; 

CONSIDERATO che il D.M. sopradetto stabilisce che l’ammissione ad anni successivi al primo, a 
seguito delle procedure di riconoscimento dei crediti da parte dell’Ateneo di 
destinazione, può avvenire esclusivamente nel limite dei posti resisi disponibili a seguito 
di rinunce, trasferimenti, abbandoni nell’anno di corso di riferimento, in relazione ai posti 
a suo tempo definiti nei decreti annuali di programmazione; 

CONSIDERATO inoltre che lo stesso D.M. stabilisce anche che l’ammissione di uno studente 
proveniente da un Ateneo comunitario ovvero extracomunitario, è sempre subordinata 
all’accertamento, da parte dell’università italiana di destinazione, del percorso formativo 
compiuto dallo studente che richiede il trasferimento, con segnato riguardo alle 
peculiarità del corso di laurea, agli esami sostenuti, agli studi teorici compiuti e alle 
esperienze pratiche acquisite nell’ateneo di provenienza nonché all’ineludibile limite del 
numero di posti disponibili assegnato all’Università stessa per ciascun anno di corso in 
sede di programmazione annuale; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 137 del 10 giugno 2022 “Procedure e termini 
relativi alle carriere degli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale – a.a. 2021/2022”, 
ed in particolare l’art. 7 “Trasferimento da altro ateneo”, che prevede, tra l’altro, che 
con apposito decreto rettorale vengano definite le modalità di rilascio dei nullaosta per 
coloro che intendano trasferirsi a corsi di studio ad accesso programmato; 





 
 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1238 del 15 luglio 2022 con cui sono stati definiti il numero 
massimo di posti, i criteri e le modalità di rilascio di detti nullaosta, per coloro che 
manifestano l’intenzione di trasferirsi da altro ateneo ai corsi di studio dell’area medica; 

DATO ATTO che sono state regolarmente presentate n. 103 domande; 
DATO ATTO  altresì che la Direzione Servizi per la didattica e gli studenti ha proceduto alla 

verifica della regolarità formale della presentazione delle domande e del possesso da 
parte degli interessati dei requisiti previsti dal bando di selezione; 

DATO ATTO infine che ad esito di detta verifica sono stati formati gli elenchi di coloro che 
risultano non essere/essere in possesso dei requisiti predetti; 

CONSIDERATO altresì che, per l’accesso al III, IV e V anno del corso di laurea magistrale 
a ciclo unico in Medicina e chirurgia, al IV e VI anno del corso di laurea magistrale a 
ciclo unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria, al II anno di Fisioterapia e Podologia il 
numero delle richieste è superiore rispetto al numero di posti disponibili; 

RITENUTO NECESSARIO così come previsto dal bando di selezione, indire una procedura 
selettiva per l’accesso al III, IV e V anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e chirurgia, per il IV e VI anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e per l’accesso al II anno dei corsi di laurea in Fisioterapia 
e Podologia, consistente in un esame scritto sulle materie oggetto dei programmi 
previsti all’allegato A del D.M. 1110/2022; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Sono approvati gli elenchi - allegati al presente decreto di cui costituiscono parte integrante – 

dei non ammessi per mancanza dei requisiti previsti dal bando di selezione (allegato 1), degli 

aventi diritto al nullaosta (allegato 2) per l'ammissione ad anni successivi al primo dei corsi di 

studio in Infermieristica, Fisioterapia, Medicina e chirurgia, Scienze e tecniche di psicologia clinica 

e dalla salute e Psicologia clinica e dalla salute e degli ammessi alla prova scritta per l’ammissione 

al III, IV e V anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, per 

l’ammissione al IV e VI anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi 

Dentaria e per l’ammissione al II anno dei corsi di laurea in Fisioterapia e Podologia (anno 

accademico 2022/2023). 

 

ART. 2 

L’esame scritto per la selezione relativa all'ammissione al III, IV e V anno del corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, per il IV e VI anno del corso di laurea magistrale 

a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria e per il II anno dei corsi di laurea in Fisioterapia 

e Podologia si svolgerà il giorno 12 settembre 2022 alle ore 15,00 presso il polo didattico “Porta 

Nuova”, Via Padre B. Fedi, 1 – Pisa.  

I quesiti vertono sugli argomenti definiti nell’ Allegato A del decreto ministeriale n. 1110 del 1° 

luglio 2022. 

 

ART. 3 

La prova di selezione consisterà in un test di 30 domande a risposta multipla, di cui una sola 

esatta su cinque. I quesiti sono così distinti: 5 di cultura generale e ragionamento logico, 10 di 

biologia, 10 di chimica, 5 di fisica e matematica. La durata della prova è di 60 minuti. 

I candidati e le candidate dovranno presentarsi con un’ora di anticipo per le operazioni 

preliminari, muniti/e di un documento di riconoscimento valido a norma di legge; non potranno 

tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, carta, penne, telefoni cellulari o palmari, né qualunque 

altra strumentazione similare a pena di annullamento della prova.  

Per la valutazione della prova sono attribuiti al massimo 30 punti nel rispetto dei seguenti criteri:  

• 1 punti per ogni risposta esatta;  

• meno 0,5 (-0,5) punti per ogni risposta errata;  

• 0 punti per ogni risposta omessa.  



 
 
 

 

In caso di ex-aequo prevarrà, nell’ordine:  

a) chi ha ottenuto un punteggio superiore ottenuto nella soluzione, rispettivamente, dei quesiti 

relativi agli argomenti di: biologia; chimica; fisica e matematica; cultura generale e 

ragionamento logico;  

b) la minore età anagrafica.  

I candidati e le candidate sono idonei/e all’ammissione se ottengono alla prova un punteggio 

minimo pari a 10 punti. I candidati e le candidate non idonei/e non saranno inseriti in 

graduatoria. 

 

 

ART. 4 

La commissione giudicatrice è così composta: 

 

Membri effettivi Membri supplenti 

prof. Riccardo Ruffoli (Presidente), prof. 

Claudio Spinelli, prof. Leonardo Rossi 

 

dott. Guido Cei (segretario) 

prof.ssa Maria Rita Giuca (Presidente 

supplente); prof.ssa Alessandra Salvetti 

 

dott.ssa Michela Salvini (segretario supplente) 

 

 

ART. 5 
Le commissioni di vigilanza saranno nominate con apposita disposizione. 
 

IL RETTORE 

Prof. Paolo Maria Mancarella 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

 
  



 
 
 

Allegato 1 

Elenco dei non ammessi per mancanza dei requisiti previsti dal bando di selezione 
 

Medicina e chirurgia 
II anno 

(Posti disponibili 0) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammessa Ferrari Maria Cecilia indisponibilità posti II anno 

2 Non ammessa Leonetti Federica indisponibilità posti II anno 

3 Non ammessa Pavlenko Dama indisponibilità posti II anno 

4 Non ammesso Ridolfo Antonio indisponibilità posti II anno 

5 Non ammessa Rinnawi Luma indisponibilità posti II anno 

 

Medicina e chirurgia 
III anno 

(Posti disponibili 3) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammessa Buccheri Barbara Cettina Pia Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

2 Non ammesso Di Gennaro Gian Marco Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

3 Non ammessa Dipaola Ludovica Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

4 Non ammessa Domini Michela Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

5 Non ammessa Gaballo Gaia Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

6 Non ammesso Ibello Armando Edoardo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

7 Non ammessa Picardi Dontella Anna Pia Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

8 Non ammessa Schiavi Anna Costanza Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

9 Non ammesso Vitale Antimo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

10 Non ammessa Zilkha Nadav Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

 

Medicina e chirurgia 
IV anno 

(Posti disponibili 3) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammessa Catania Maria Federica Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

2 Non ammesso De Paolis Giovanni Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

3 Non ammessa Dell'Erario Erica Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

4 Non ammessa Gatto Teresa Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

5 Non ammesso Marziale Simone Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

6 Non ammesso Minerba Samuele Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

7 Non ammesso Oddi Leonardo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

8 Non ammessa Russi Marina Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

9 Non ammesso Salinetti Filippo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

10 Non ammessa Simbula Cecilia Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 



 
 
 

 

Medicina e chirurgia 
V anno 

(Posti disponibili 3) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammesso D'Amato Francesco Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

2 Non ammessa De Luca Federica Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

3 Non ammessa Di Martino Olga Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

4 Non ammessa Duca Martina  Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

5 Non Ammesso Loiacono Francesco Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

6 Non ammessa Paviglianiti Teresa Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

 

Medicina e chirurgia 
VI anno 

(Posti disponibili 4) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammesso Calcinaia Enea Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

2 Non ammessa Richert Jennifer Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

 
 

Scienze motorie 
III anno 

(Posti disponibili 30) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammesso Moscardini Giacomo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

 

Infermieristica  
II anno 

(Posti disponibili 64) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammesso Rocca Lorenzo Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

 

Dietista 
III anno 

(Posti disponibili 0) 

posizione stato Cognome e nome motivazione 

1 Non ammessa Provera Isabella 
Crediti insufficienti di cui all’art. 2 c. 2 

Indisponibilità posti III anno 

 
 
 
 
  



 
 
 

Allegato 2 
Elenchi degli aventi diritto al nullaosta 

 

Scienze e tecniche di psicologia clinica e dalla salute 
II anno 

(Posti disponibili 4) 

posizione stato Cognome e nome 

1 Ammessa Berti Gaia Etsub 

 

Medicina e Chirurgia 
VI anno 

(Posti disponibili 4) 

posizione stato Cognome e nome 

1 Ammesso Genzano Lorenzo 

2 Ammesso Maiello Ciro 

3 Ammesso Sirello Riccardo 

4 Ammesso Tufano Angelo 

 

Scienze motorie 
II anno 

(Posti disponibili 4) 

posizione stato Cognome e nome 

1 Ammesso Tangorra Giorgia 

 

Infermieristica 
II anno 

(Posti disponibili 16) 

posizione stato Cognome e nome 

1 Ammessa Cascone Marta 

2 Ammessa Setaro Lia 

 
 

Psicologia clinica e della salute  
II anno 

(Posti disponibili 6) 

posizione stato Cognome e nome 

1 Ammessa Pennisi Silvia 

 
  



 
 
 

Allegato 3 
Elenchi degli ammessi alla prova scritta 

 

Medicina e Chirurgia III anno 
(Posti disponibili 3) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Antonica Emma 

2 Ammessa Baccini Irene 

3 Ammessa Bartalotta Marita 

4 Ammessa Bernini Alessia 

5 Ammessa Bertoni Alice 

6 Ammessa Borboni Lavinia 

7 Ammessa Bosco Elisa 

8 Ammessa Cannizzaro Martina 

9 Ammesso Cantini Cosimo 

10 Ammesso Capritta David 

11 Ammesso Carboni Gabriele 

12 Ammessa Conforti Marzia 

13 Ammesso Di Maggio Michele 

14 Ammessa Farinini Silvia 

15 Ammessa Figus Alessandra 

16 Ammessa Gallo Martina 

17 Ammessa Garofalo Angelica 

18 Ammessa Garofalo Carmen 

19 Ammessa Lucietto Marta 

20 Ammessa Macaluso Maria Rosa 

21 Ammessa Monti Asia 

22 Ammesso Pirelli Alida Giulia 

23 Ammessa Piro Sara 

24 Ammesso Sarullo Accursio 

25 Ammesso Trovato Simone 

26 Ammessa Turchiarulo Marianna 

 
 

Medicina e Chirurgia IV anno 
(Posti disponibili 3) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Bonadio Martina 

2 Ammesso Bonadonna Gianpaolo 

3 Ammessa De Luca Giusi 



 
 
 

4 Ammessa Decandido Elena 

5 Ammessa Di Giunta Francesca Maria 

6 Ammessa Fronteddu Maria Grazia 

7 Ammesso Lomurno Giuseppe 

8 Ammessa Lucia Domenica 

9 Ammessa Pennisi Irene Maria 

10 Ammessa Poli Federica 

11 Ammessa Procacci Laura 

12 Ammesso Samperi Marco Alfio 

13 Ammessa Verdura Benedetta Rosi 

 
 

Medicina e Chirurgia V anno 
(Posti disponibili 3) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Galatini Martina  

2 Ammessa Kokturk Sinem 

3 Ammessa Mili Maria Francesca 

4 Ammesso Mauro Giuseppe Giovanni 

5 Ammessa Odaglia Sara 

 
 

Odontoiatria e Protesi Dentaria IV anno 
(Posti disponibili 2) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Casalegno Maria Cristina 

2 Ammesso Farusi Andrea 

3 Ammesso Frigo Lorenzo 

 
 

Odontoiatria e Protesi Dentaria VI anno 
(Posti disponibili 1) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammesso Cafaro Salvatore 

2 Ammesso Donato Antonio 

3 Ammessa Galdiero Valentina 

4 Ammesso Perez Casas Jordi 

5 Ammesso Visentini Daniele 

 



 
 
 

Fisioterapia II anno 
(Posti disponibili 1) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Pasquali Federica 

2 Ammesso Volpi Mirko 

 

Podologia II anno 
(Posti disponibili 1) 

Ammessi alla prova scritta 

posizione stato Cognome e Nome 

1 Ammessa Luise Marta 

2 Ammesso Martena Pietro Giorgio 

 


		2022-08-04T17:15:31+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




